
»دنیای هوادار« از معضل طلاق در دوران 
مصرف  زدگی عاطفی گزارش می  دهد؛

فرید نجف نیا، مدیر برگزیده رسانه و روابط عمومی
قوه قضاییه در سال ۱۴۰۳ شد

در همایش سراسری مدیران رسانه ای و روابط عمومی های  
روابط  و  ارتباطات  ملی  روز  مناسبت  به  که  قضاییه  قوه 
عمومی برگزار شد، از فرید نجف نیا، سرپرست مدیریت 
رسانه و روابط عمومی دادگستری کل استان البرز، به عنوان 

»مدیر موفق و برگزیده سال ۱۴۰۳« تقدیر شد.
این انتخاب، نشانه ای از موفقیت مدیریت رسانه ای استان 
البرز و نقش آفرینی آن در تعامل سازنده با افکار عمومی و 

تبیین عملکرد قضایی در سطح ملی بشمار می رود.

خیزِ اصفهان برای بازآفرینی والیبال پایه، 
حرفه ای و صنعتی؛

در انتظار ایجاد تحولِ ساختاری

»دنیای هوادار« از پنجرۀ فرصت برای بازطراحی 
آیندۀ خورشیدی ایران گزارش می  دهد؛

انرژی زیر نور نوآوری

گام بلند البرز در مسیر  اصلاح ساختار اقتصادی؛

تقویت تولید از
 مسیر کاهش قاچاق
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سخنگوی کاخ سفید اعلام کرد دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا پاپ لئو چهاردهم، اولین پاپ آمریکایی را به کاخ سفید 
دعوت کرده است. کارولین لیویت، سخنگوی کاخ سفید روز گذشته به وقت محلی به خبرنگاران گفت که دعوت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا، از اولین پاپ آمریکایی طی نامه ای از طریق جی دی ونس، معاون رئیس جمهور، که در 

اولین مراسم عشای ربانی پاپ در روز یکشنبه شرکت کرد و پس از دیدار با پاپ به او تحویل داده شد.
لویت گفت: »معاون رئیس جمهوری نامه ای از طرف رئیس جمهور و بانوی اول به پاپ تحویل داد که در آن ضمن ابراز 

صمیمانه ترین آرزوها، از او برای سفر به کاخ سفید در اولین زمان ممکن دعوت شده است«.

ترامپ اولین پاپ آمریکایی را به کاخ سفید دعوت کرد یاد و خاطره شهدا، به 
ویژه »شهید علی  اکبر 

کاظمی گیلده« که 26 
اردیبهشت 67 به مقام 

شامخ شهادت نائل 
گشت، گرامی باد

نشست اخیر وزرای آموزش عالی کشورهای اسلامی و 
سخنان رئیس جمهور ایران، مسعود پزشکیان، فرصتی تازه 
برای بازاندیشی دربارۀ معنای »وحدت امت اسلامی« در 
جهان معاصر فراهم کرد. پزشکیان در این دیدار، با تأکید 
بر آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای هر نوع همکاری 
به ویژه در حوزۀ علم و آموزش عالی، صدایی تازه و متفاوت 
در میان غوغای بحران های خاورمیانه ای بود: صدایی نه از 

جنس سیاست زدگی که از بُعد دانایی محور.
اما پرسش مهم تر این است: آیا چنین همکاری هایی ممکن 
و مؤثر است؟ و آیا ما، به مثابه جهان اسلام، اراده و توان آن 
را داریم که مسیر قرن های گذشته را در همگرایی علمی 
و فرهنگی ادامه دهیم؟ این یادداشت، به جای پرداختن به 
آرزوهای کلیشه ای، بر بُعد واقع گرایانه و تحلیلی این فراخوان 

تمرکز دارد.
برخلاف تصورات غالب، همکاری میان کشورهای اسلامی 
نباید نخست از دروازۀ سیاست و ائتلاف های امنیتی آغاز 
شود. تجربه های تلخ گذشته، از جمله اختلافات منطقه ای، 
تعارض منافع اقتصادی، و تقابل های مذهبی نشان داده اند 
که سیاست، به تنهایی نمی تواند زمینۀ همدلی واقعی را 
فراهم کند. اینجاست که علم، آموزش، فناوری و زیربنای 
باشند.  حقیقی  همکاری  آغاز  نقطۀ  می توانند  دانایی، 
پزشکیان به درستی اشاره می کند که نسل جدید دانشگاه ها 
باید بر پایۀ مهارت آموزی، حل مسئله و کار تیمی شکل 
بگیرد؛ این نوع دانشگاه ها، به جای پرورش »کارمند«، مروج 

همکاری منطقه ای و تولید دانش بومی خواهند بود.
استاد و  تبادل  دانشگاه های جهان اسلام،  اتصال میان 

دانشجو، پروژه های تحقیقاتی مشترک در حوزه هایی چون 
انرژی، کشاورزی، محیط زیست و بهداشت، از همین حالا 
می تواند نخستین گام های ملموس و کم هزینه برای تقویت 

بنیان های وحدت باشد.

ظرفیت هایی که به رسمیت شناخته نمی شوند
خاورمیانه، خانه ای است با ۱.۸ میلیارد مسلمان، بخش 
بزرگی از منابع انرژی جهان، موقعیت جغرافیایی استراتژیک، 
و ظرفیت انسانی جوان و تحصیل کرده. با این حال، سهم 
اختراع،  تولید علم جهانی، ثبت  کشورهای اسلامی در 
فناوری پیشرفته و قدرت نرم بسیار ناچیز باقی مانده است.

پزشکیان با نگاهی آماری، به شکاف میان »تحقیق« و 
»کاربرد« در جهان اسلام اشاره می کند؛ اینکه بیش از ۹۰ 
درصد پژوهش ها به سیاست گذاری نمی رسند، نشان از 
شکاف ساختاری و بیگانگی میان دانشگاه و دولت ها دارد. 
این آسیب، نه فقط در ایران که در بسیاری از کشورهای 
اسلامی مشترک است. اینجا همان جایی ست که اجلاسی 
مانند »سکوی گفت وگوی OIC-15« می تواند کارکردی فراتر از 
تشریفات داشته باشد: بستری برای گفت وگوی بین الاذهانی 
و ایجاد سازوکارهای عملیاتی برای پیوند علم و حکمرانی 

در جهان اسلام.

همدلی فراتر از هم دینی
یکی از نکات کلیدی در سخنان پزشکیان، تأکید بر اشتراکات 
بنیادین امت اسلامی است: کتاب واحد، پیامبر مشترک 
و قبله ای یکسان. این مؤلفه ها، فراتر از نمادهای دینی، 
بنیانی فرهنگی و تمدنی می سازند که می توانند به انسجام 
فکری و نرم افزاری بین کشورها بینجامند. اما باید مراقب 

بود که وحدت طلبی، به دام شعارهای تهی و آرمان گرایی 
ایدئولوژیک نیفتد. امروز جهان اسلام، بیش از هر چیز، 
رسمیت شناختن  به  است؛  تنوع«  در  »وحدت  نیازمند 
تفاوت ها، و درعین حال، یافتن زبان مشترکی برای همکاری. 
زبان علم، زبان حقوق بشر اسلامی، زبان توسعه پایدار، زبان 

دیپلماسی آکادمیک.
پاسخ صادقانه این است: بله، اما با شرط. شرط اول، خروج 
از انزوای گفتمانی است. جهان اسلام، باید از تقلید صرف 
از الگوهای غربی عبور کند و به بازتولید مدل های بومی و 
منطقه ای فکر کند. شرط دوم، غلبه بر بی اعتمادی سیاسی 
و ایدئولوژیک است؛ جایی که علم و آموزش می توانند 
نقش میانجی ایفا کنند. نقش ایران، با تاریخچه ای پربار در 
دانش، فلسفه، عرفان و هنر، می تواند در شکل دهی به یک 
خاورمیانۀ نوین و دانایی محور کلیدی باشد. به شرط آن که 
هم ایران و هم دیگر کشورهای اسلامی، از حصارهای 
امنیتی، رقابت های کوتاه مدت، و سوءظن تاریخی عبور 
کنند. اگر چنین شود، شاید روزی بتوان از »جهان اسلام« 
نه به مثابه یک نوستالژی یا یک چالش، که به عنوان الگویی 

پیشرو در توسعۀ انسانی و فناوری یاد کرد.

 

سرمقاله

کاهش نرخ ارز، سکوت بازار ! 

از هر  اخیر بیش  اقتصاد کشور در سال های  در  آنچه 
افزایش  که  است  این  است،  مشاهده  قابل  چیزی 
قیمت ها به راحتی رخ می دهد اما کاهش نرخ ها، آن هم 
پس از کند شدن سرعت افزایش قیمت ها )یعنی کاهش 
تورم( طولانی تر اتفاق می افتد. حتی وقتی نرخ ارز با 
کاهش روبرو می شود و اصطلاحاً می ریزد و قدرت خرید 
ریال تقویت می شود، تقاضا کاهش می یابد، یا اقتصاد 
به رکود می رسد، قیمت ها بر خلاف انتظار تا مدت ها 
تکان نمی خورند. در علم اقتصاد و میان اقتصاددانان از 
این پدیده تحت عنوان چسبندگی قیمتی یاد می شود 
که به یکی از بیماری های مزمن اقتصاد ایران تبدیل 
شده است که ریشه در بی ثباتی اقتصاد، ذهنیت تورمی 
و ضعف رقابت دارد. آنچه مسلم است این است که 
اگر روند کاهش نرخ ارز ادامه پیدا کند ما انتظار داریم 
بطور  اینکه  و  منفی  تورم  انتظار  ولی  شود  کم  تورم 
متوسط هزینه های زندگی کاهش پیدا کند نیز با توجه 
به ساختار سیاسی و انحصاری که طی یکی دو دهه در 
اقتصاد ما بوجود آمده است، بعید به نظر می رسد. نهایت 
اثرش این است که نرخ تورم مثبت است، اما کاهشی 
می شود. در مجموع اگر کاهش نرخ ارز تداوم داشته 
باشد ممکن است نرخ تورم به مقدار قابل توجهی پایین 
بیاید. نکته قابل توجه دیگر این است که تغییرات مکرر 
نرخ ارز، سیاست های مالی، قیمت های دولتی و حتی 
تعرفه ها، اعتماد فعالان اقتصادی به ثبات را خدشه دار 
می کند. گروه دیگری از اقتصاددانان معتقدند که هر نوع 
کاهش قیمت در کشور، به دلیل فقدان ثبات، بلافاصله 
از همین رو فعالان  با شوک جدید خنثی می شود و 
در  ندارند.  اعتقادی  قیمتی  عقب نشینی  به  اقتصادی 
مقابل عده ای هم بر این باور هستند که در اقتصادهای 
بدون رقابت، قیمت گذاری تابع اراده چند بازیگر اصلی 
مانند انحصارهای پنهان، رانت های ساختاری و حضور 
سازوکارهای  شده  باعث  که  است  واسطه ها  پررنگ 
تعدیل قیمت در بازار ایران خوب کار نکنند تا جایی که 
وقتی بنگاه ها می دانند که رقیب جدی ندارند و دولت 
هم ناظر مؤثری نیست، انگیزه ای برای کاهش قیمت 
ندارند. کاهش قیمت یعنی کاهش سود و هیچ کس 
داوطلبانه به سود کمتر رضایت نمی دهد. سخن پایانی؛ 
درست است که نرخ ارز پایین آمده ولی هیچ کس به 
تداوم آن اطمینان ندارد. حتی اگر مذاکرات هم به نتیجه 
برسد تا زمینه برای کاهش قابل ملاحظه نرخ ارز فراهم 
می شود، مردم نسبت به سیاست های اقتصادی دولت 

نامطمئن هستند. 
معلوم نیست دولت چه می خواهد بکند و هیچ گفت 
و گویی میان مسئولان اقتصادی با مردم درباره آینده 
نامشخص  آینده  شرایط  است.  نگرفته  شکل  اقتصاد 
است و وقتی شما اطمینانی نسبت به آینده ندارید، در 
رفتارهای شما هم نمود پیدا می کند. اکنون زود است که 
انتظار داشته باشیم فعالان اقتصادی ثبات مسیر کاهنده 
نرخ ارز را باور کنند. فعالین اقتصادی این را قبول ندارند 
و این کاهش را شاید کوتاه مدت و مقطعی ارزیابی کنند 
و در ذهنشان این باشد که قیمت دلار دوباره بالا می رود. 

به همین دلیل فعلا دست نگه داشته اند.

لزوم گسترش همکاری علمی، فرهنگی و راهبردی میان کشورهای اسلامی؛

خاورمیانۀ همدل، آینده  ای محتمل
حرف اول

سارا نصرتی 
مهرداد تیموری

عصر  تلفنی  تماس  روسیه،  جمهوری  رئیس  
دوشنبه با همتای آمریکایی خود را پرمحتوا، صریح 
و بسیار سازنده توصیف کرد و گفت: مسکو آماده 

کار بر روی پیمان صلح با کی یف است.
ولادیمیر پوتین پس از سومین تماس تلفنی 
تاکنون   ۱۴۰۳ بهمن ماه  از  ترامپ  دونالد  با 
با  تا  است  آماده  روسیه  گفت:   خبرنگاران  به 
اوکراین روی یادداشت تفاهمی در مورد پیمان 
آینده همکاری کند، که می تواند شامل  صلح 
مسائل مربوط به آتش بس و اصول حل مناقشه 

باشد.
به اعتقاد وی، اصول حل و فصل مناقشه اوکراین، 

آتش بس  و  احتمالی  صلح  توافق  زمان بندی 
صورت  در  مشخص  دوره  یک  برای  احتمالی 

دستیابی به توافق، نمونه ای از این مسائل است.
رئیس جمهوری روسیه اظهار داشت: در این راستا، 
طرف های روسی و اوکراینی باید حداکثر تمایل 
خود را برای صلح نشان دهند و به مصالحه ای 

برسند که به نفع همه طرف ها باشد.
وی خاطرنشان کرد: به طور کلی، موضع روسیه 
روشن است؛ نکته اصلی برای ما )در پیمان صلح 
احتمالی( از بین بردن ریشه های این بحران است.

پوتین همچنین گفت: تماس ها بین مسکو و 
کی یف در مذاکرات استانبول از سر گرفته شده و 
این دلیلی برای باور به این است که ما به طور کلی 

در مسیر درستی قرار داریم.
تماس تلفنی بیش از دو ساعت طول کشید

رئیس جمهوری روسیه گفت: گفت وگوی تلفنی 
با ترامپ بیش از دو ساعت طول کشید و بسیار 
سازنده بود، از این منظر، من برای آن ارزش زیادی 

قائل هستم.
پوتین افزود: ترامپ در این تماس تلفنی موضع 
خود را در مورد آتش بس موقت ابراز کرد و گفت: 
»روسیه طرفدار حل مسالمت آمیز بحران اوکراین 
است و ما باید به سادگی موثرترین مسیرها را به 

سمت صلح تعیین کنیم«.
وی همچنین گفت که در این تماس تلفنی از 
همتای آمریکایی خود برای حمایت از شروع دوباره 
مذاکرات مستقیم بین روسیه و اوکراین درباره 
انعقاد احتمالی یک توافق صلح پس از وقفه ایجاد 
شده در سال ۲۰۲۲ در این مذاکرات از سوی طرف 

اوکراینی، تشکر کرده است.
رئیس  جمهوری روسیه اظهار داشت: اگر نیاز به 
سخنگوی  پسکوف  باشد،  بیشتری  توضیحات 
مطبوعاتی و اوشاکوف )دستیار رئیس جمهوری 
روسیه( جزئیات بیشتری مذاکره تلفنی بعدازظهر 

دوشنبه را ارائه خواهند کرد.
ترامپ و پوتین، همدیگر را با اسم کوچک خطاب 

کردند
داد:  گزارش  راشاتودی  شبکه  حال،  همین  در 
رؤسای جمهوری روسیه و آمریکا در این تماس 
و  )دونالد  کوچک  اسم  با  را  همدیگر  تلفنی، 

ولادیمیر( خطاب کردند.
بنا بر این گزارش،  هیچ یک از آن  ها نمی خواستند 
نخستین فردی باشند که تماس را قطع می کند. 
در این تماس، ترامپ به پوتین گفت: ولادیمیر! 
هر وقت خواستی می توانی گوشی را برداری... 

خوشحال می شوم با تو صحبت کنم.

بین  الملل»پوتین«:  تماس با ترامپ سازنده بود 
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مکث

گام بلند البرز در مسیر اصلاح ساختار اقتصادی؛

تقویت تولید از

 مسیر کاهش قاچاق

در کشوری که سایۀ سنگین قاچاق، سال هاست بر تولید، 
اشتغال و سلامت اقتصادی سنگینی می کند، هر درصد 
اصلاحی  برای  نویدی ست  رسمی،  آمارهای  در  کاهش 
ریشه دارتر. حالا استان البرز، با کاهش ۱۶ درصدی در قاچاق 
کالا و ارز، گامی محکم برداشته است؛ گامی که نه فقط آمار 
است، بلکه نماد تغییر نگرش ها، همکاری  نهادها، و آغاز یک 

جهاد اقتصادی و فرهنگی ست.
البرز، به عنوان معبر ۱۴ استان و حلقۀ اتصال ترانزیتی کشور، 
سال ها در معرض خطرات ناشی از قاچاق بوده است؛ از ورود 
کالاهای سلامت محورِ تقلبی گرفته تا تهدید تولیدکنندگان 
داخلی با سیل اجناس ارزان و بی کیفیت خارجی. اما حالا، 
آن طور که دبیر کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان 
سلامت محور  کالاهای  کشفیات  روند  نه تنها  می گوید، 
کاهشی چشمگیر )۶۷ درصد( داشته، بلکه نشانه هایی از 
هوشمندی در مدیریت بین بخشی نیز به چشم می خورد. 
همین مسئله، به ما یادآوری می کند که مبارزه با قاچاق، تنها 
مأموریتی امنیتی یا اقتصادی نیست، بلکه پروژه ای فرهنگی 

و اجتماعی ست.
در نشست اخیر کارگروه فرهنگی مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز، آنچه بیش از همه به چشم آمد، هم افزایی نهادها بود؛ 
همدلی پلیس، دانشگاه علوم پزشکی، اداره کل فرهنگ و 
ارشاد و نهادهای نظارتی. این دقیقاً همان رویکردی است 
که سال ها جای خالی اش حس می شد: نگاه میان رشته ای 
به مسئله ای که هم جان مردم را تهدید می کند )در حوزه 
دارو و مواد غذایی تقلبی(، هم نانشان را )در حوزه تولید و 
اشتغال(. وقتی این هم افزایی، از شعار به عمل برسد، دیگر با 
یک رویداد مواجه نیستیم؛ با یک روند مواجه ایم. و روندها، 

آینده می سازند.
اقتصاد ملی، قربانی ارزان فروشی قاچاق

مدل  یک  نیست؛  کالا  بی ضابطه  »واردات«  فقط  قاچاق 
بی رحمانۀ از اقتصادِ موازی ست. اقتصادی که بدون پرداخت 
مالیات، بدون رعایت استاندارد، و بدون تعهد اجتماعی، جای 
نفس کشیدن را از تولیدکننده ی ایرانی می گیرد. اگر چراغ 
مغازۀ کوچکِ تولیدی در حصارک یا محمدشهر خاموش 
بی کیفیتی ست  بلوزهای  به خاطر  آن  از  بخشی  می شود، 
که از مرزها رد شده اند اما نه رقیب اند، نه پاسخگو؛ و چه 
خوب که حالا البرز با ۱۶ درصد کاهش، یکی از پنج استان 
موفق در مهار این تهدید شده است. این یعنی حداقل در 
یک میدان جنگ اقتصادی، یک قدم از دفاع گذشته ایم و به 
»بازپس گیری« رسیده ایم. بازپس گیری بازار، اعتماد، سلامت 

و مهم تر از همه »حق حیاتِ« تولیدکننده ایرانی.
رسانه ها، سفیران فرهنگ ضد قاچاق

نکته ای که در صحبت های مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان البرز برجسته بود، تأکید بر نقش رسانه ها در تغییر 
ذهنیت عمومی بود. و چه حرف دقیقی! سال هاست که 
شده  کیفیت  مترادف  خارجی«  »جنس  برخی،  ذهن  در 
و »ایرانی بودن« بار منفی گرفته است. این نگاه، محصول 
روایت های  فقدان  و  تبلیغاتی  ضعف  رسانه ای،  سکوت 
الهام بخش است. رسانه ها باید روایتگر این باشند که چرا 
کالای قاچاق فقط تهدید مالی نیست، بلکه هجوم به حیثیت 

ملی و آسیب به هویت فرهنگی ماست.
مبارزه با قاچاق، با بستن مرزها تمام نمی شود؛ با باز کردن 
چشم ها، ذهن ها و باورها تازه آغاز می شود. تا زمانی که 
نظارتی  باشد، هیچ  داخلی  کالای  علیه  عمومی  ذهنیت 
داستان  رسانه ها،  وقتی  اما  کند.  امن  را  بازار  نمی تواند 
موفقیت یک برند محلی را با همان هیجان یک گوشی 

وارداتی روایت کنند، شاید ورق برگردد.
تجربۀ البرز نشان می دهد که با عزم جدی، کاهش قاچاق نه 
یک رؤیاست و نه پروژه ای فرمایشی؛ کاملاً شدنی ست. اما هر 
عدد مثبتی در این مسیر، نباید ما را از مخاطرات آینده غافل 
کند. قاچاق، موجودی تطبیق پذیر است؛ شکل عوض می کند، 
مسیر عوض می کند، زبان و ابزارش را عوض می کند. پس 

راهکارها هم باید به روز، منعطف و مشارکت محور باشند.
در نهایت، استان البرز یک نمونه موفق است؛ اما اگر این 
موفقیت بخواهد »ملی« شود، باید از تجربۀ آن بیاموزیم، 
سازوکارهای آن را بومی سازی کنیم و مهم تر از همه، فرهنگ 

آن را عمومی سازیم.

حمید رشید

شهرداری  ایمنی  خدمات  و  آتش نشانی  سازمان 
کرج با توجه به افزایش احتمال خطر غرق شدگی 
گرما،  فصل  در  آب  کانال های  و  رودخانه ها  در 
توصیه هایی را برای پیشگیری از این حوادث ناگوار، 

به شهروندان ارائه کرد.
ایمنی  خدمات  و  آتش نشانی  سازمان  پیام  در 
شهرداری کرج این توصیه ها مورد اشاره قرار گرفته 

است:
۱ _شناخت توانایی های شخصی و آموزش فنون پایه 
شنا از مهم ترین اقدامات پیش از ورود به آب است.
یا  شیرجه  از  پیش  شوید؛  مطلع  آب  عمق  ۲_از 
ورود به آب، عمق و شرایط بستر را بررسی کنید 
تا از آسیب های جدی مانند ضربه به سر یا گردن 

جلوگیری شود.
۳_از شوک دمایی بپرهیزید؛ اگر بدن تان گرم است، 

ناگهان وارد آب سرد نشوید.
۴_هرگز تنها شنا نکنید؛ شنا در مکان هایی بدون 

نجات غریق بسیار خطرناک است.
۵_از شوخی های خطرناک در آب خودداری کنید.

۶_در صورت مصرف داروهای خواب آور یا آرام بخش، 
وارد آب نشوید.

یا  لگن  نزدیکی تشت،  در  ۷_از کودکان خردسال 

حوضچه های آب غافل نشوید. حتی آب کم عمق 
هم می تواند خطرناک باشد.

۸_توانایی خود را بیش از حد ارزیابی نکنید. بسیاری 
از غرق شدگان شناگر بوده اند.

۹_در مواجهه با غریق، بدون آموزش نجات، مستقیم 
وارد آب نشوید. از چوب، طناب یا جلیقه نجات 

کمک بگیرید یا زنجیره انسانی تشکیل دهید.
غریق  به  پشت  از  نجات،  به  اقدام  صورت  ۱۰_در 

نزدیک شوید و از او بخواهید تقلا نکند.
۱۱_پس از نجات، بلافاصله با اورژانس تماس بگیرید.
۱۲_فریب ظاهر آرام رودخانه ها را نخورید. برخی از 
رودخانه ها در چند قدمی عمق زیادی دارند یا دارای 

جریان های گردابی خطرناک اند.
باتوجه به آمار غرق شدگی در رودخانه ها و آب های 
جاری، از شهروندان عزیز درخواست داریم با رعایت 
این توصیه ها، تابستانی ایمن و بی خطر را برای خود 

و خانواده شان رقم بزنند.

ورزشی،  فرهنگی،  زمینه های  در  عمرانی  پروژه   ۳۰
خدمات عمومی و بهداشتی روز دوشنبه درآیینی در شهر 

مشکین دشت شهرستان فردیس به بهره برداری رسید.
»علی سلگی« شهردار مشکین دشت در آیین افتتاح 
پروژه پیاده رو و پیاده راه دشت بهشت با مساحت 
هشت هزار و ۲۰۰متر مربع و طول ۷۲۰ متر گفت 

: این پروژه ها به ارزش ریالی ۱۵۰ میلیارد ریال اجرا 
شده است و مجموع هزینه پروژه ها در زمان حاضر 

بالغ بر ۴۰۰میلیارد ریال برآورد می شود.
وی به بازگشایی معابر منتهی به راه آهن نیز اشاره 
کرد و گفت: این اقدام، گام بزرگی بود که پس از 
بنادر و  با هماهنگی و همکاری سازمان  سال ها 
دریانوردی و تأکید استاندار البرز محقق شد. اصلاح 
هندسی معابر در این منطقه که به گره ترافیکی 
منجر شده بود، اکنون رفع شده و این امر تسهیل در 

عبور و مرور شهروندان را به همراه دارد.
سلگی با اشاره به روند کاری در این پروژه ها، تصریح 
کرد: با همکاری های لازم و جلسات متعدد، موفق 
شدیم معضلاتی را که سال ها گریبانگیر مردم بود 
رفع کنیم و امیدواریم با اجرای نهایی این پروژه ها، 

کیفیت زندگی شهروندان را ارتقاء دهیم.
فرماندار فردیس در این آیین بر پیوند عمیق میان 
امنیت و زیرساخت های اجتماعی تأکید کرد و گفت: 

بدون وجود امنیت، امکان توسعه مؤثر زیرساخت های 
اجتماعی و خدمات رفاهی وجود ندارد. از سوی دیگر، 
ارتقاء کیفیت زندگی در جامعه نیز مشروط به تأمین 
»افزود: اهمیت  امنیت است . »حسین شیزرپور 
از  یکی  عنوان  به  عمومی  فضاهای  و  پیاده روها 
مؤلفه های کلیدی زیرساخت های اجتماعی، عواملی 
همچون افزایش کیفیت زندگی و رضایت شهروندان 

را از طریق این فضاها مورد بررسی قرار دادند.
وی اظهار کرد: شهرداری مشکین دشت، با تخصیص 
اعتبار و تلاش های مستمر در تکمیل این فضاها، 

اقداماتی قابل توجه انجام داده اند.
جستجوی  جای  به  کرد:  اضافه  فردیس  فرماندار 
و  تجهیز  بهبود،  با  می توانیم  جدید،  فضاهای 
موجود  فرصت های  از  فعلی،  فضاهای  بازسازی 
بهترین بهره برداری را کنیم. این امر به ما این امکان 
را می دهد که در آینده نزدیک خدمات بهتری را به 

شهروندان ارائه شود.

رودخانه های کم عمق قاتلان خاموش فصل تابستان

۳۰ پروژه عمرانی در مشکین دشت بهره برداری شد

ترافیک  و  حمل ونقل  عمران،  کمیسیون  رئیس 
شورای اسلامی شهر کرج با اشاره به اقدامات شورای 
ناصربخت  گود  وضعیت  به  رسیدگی  برای  ششم 
)حصارک(، از سه اقدام کلیدی شورا در این زمینه 
داد و گفت: دو مصوبه رسمی و پیش بینی  خبر 
ردیف بودجه برای سال ۱۴۰۴ از جمله مهم ترین این 

اقدامات بوده اند.
 مجتبی حاجی قاسمی، در جلسه رسمی شورای شهر 
با اشاره به سابقه رسیدگی به موضوع گود ناصربخت 
اظهار کرد: شورای ششم تاکنون دو مصوبه در این 
خصوص داشته است؛ اولین مصوبه به تاریخ ۱۷ آذر 
۱۴۰۰ یعنی کمتر از شش ماه پس از آغاز به کار این 
دوره از شورا، درباره تأمین هزینه اسکان اضطراری 

مجاورین گود ناصربخت تصویب شد.
وی ادامه داد: مصوبه دوم به تاریخ دوم شهریور 

۱۴۰۲ مربوط به ارائه پیشنهادهای تشویقی به مالک 
گود ناصربخت بود تا بتواند این پروژه را آغاز کند و 

برای وی از نظر اقتصادی مقرون به صرفه شود.
حاجی قاسمی افزود: سومین اقدام شورا، پیش بینی 
بودجه سال  در  ناصربخت  برای گود  بودجه  ردیف 

۱۴۰۴ بوده که در حال افزایش نیز هست.
این عضو شورا همچنین با اشاره به اقدامات اجرایی 
شهرداری خاطرنشان کرد: سازه نگهبان اجرا شده در 
مهندسی،  نظام  تاییدیه سازمان  گود، طبق  محل 
عملکرد ایمن ۱۸ ماهه دارد و این مدت هنوز به 

پایان نرسیده است.
وی تصریح کرد: برخی از خانه های مجاور این گود 
گرچه  و  نداشته اند  کافی  بنای  استحکام  ابتدا  از 
گودبرداری وضعیت آن ها را وخیم تر کرده، اما پر 

کردن غیراصولی گود مشکل را حل نمی کند.

و  پایدارسازی  فرآیند  کرد:  تاکید  حاجی قاسمی 
استحکام بخشی نیازمند طی مراحل فنی و تشریفات 
حال  در  شهرداری  حاضر  حال  در  که  قانونی ست 

پیگیری آن هاست.

رئیس کمیسیون عمران توضیح داد؛

سه اقدام کلیدی شورای ششم برای گود ناصربخت
از »البرز« چه  خبر؟

رییس مرکز اورژانس البرز اعلام کرد: براثر تصادف و واژگونی یک دستگاه اتوبوس در آزاد راه کرج - تهران ۲ نفر کشته 
و۱۴ نفر مصدوم شدند.

دکتر احمد مهدوی گفت : این تصادف عصر امروز  بین سه دستگاه خودرو اتوبوس ،پژوپارس و پژوروآ  در آزاد راه کرج 
- تهران و در محدوده منطقه گرمدره کرج رخ داد که یک نفر از سرنشینان این خودرو ها در محل حادثه جان باخت و ۱۵ 
نفر دیگر مصدوم شدند؛ یک نفر دیگر از مصدومان  در بیمارستان فوت کرد. وی ادامه داد: این اتوبوس از تبریز به سمت 

تهران در حال حرکت بود که در محدوده گرمدره کرج واژگون شد.

واژگونی اتوبوس در آزاد راه کرج - تهران ۲ کشته و ۱۴ مصدوم داشت



4 سه شنبه  30  اردیبهشت 1404    شمارگان 1817

در منطق سرمایه داری مصرف گرا، روابط انسانی 
نیز تابع همان الگوی تولید و مصرف اند: ابتدا 

میل ایجاد می شود، سپس شیء مطلوب، 
وارد چرخه مصرف می شود، و سرانجام، وقتی 

جذابیت یا کارآمدی اش تحلیل رفت، کنار 
گذاشته می شود. رابطه عاطفی هم نوعی 

سرمایه است. در این نظام، زوج ها موظف اند 
»رضایت« تولید کنند. هرگاه این رضایت از 
دست برود، طلاق نه نشانه بحران، که فقط 

تعویض یک کالا با کالای بهتر تلقی می شود. از 
سوی دیگر، فردگرایی متأخر که آنتونی گیدنز از 
آن سخن می گوید، بر آزادی های فردی، تحقق 
خویشتن، و خودآفرینی در رابطه تأکید می کند.

جامعه

»محمدحسین بانکی  پور« نماینده مجلس شورای اسلامی گفت: از سال ۱۴۰۱ تاکنون بیش از ۴.۴ میلیون فقره تسهیلات ازدواج و 
فرزندآوری توسط شبکه بانکی پرداخت شده است و در همین مدت نیز حدود ۷۰۰ هزار نفر در صف دریافت این تسهیلات بوده اند. در 
عین حال که صف طولانی داریم اما از انصاف نگذریم که طی سه سال گذشته ۸۶ درصد متقاضیان وام ازدواج و فرزند، تسهیلات خود 
را از بانک ها دریافت کرده اند و فقط ۱۶ درصد متقاضیان اکنون در صف دریافت هستند.مهدی صحابی مدیرکل عملیات پولی و اعتباری 
بانک مرکزی پیش از این از رشد ۶۳ درصدی پرداخت تسهیلات ازدواج و رشد ۳۶ درصدی تسهیلات فرزندآوری از ابتدای سال جاری خبر 
داده و گفته بود: از ابتدای امسال تاکنون در مجموع بیش از ۲۱.۴ همت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری به متقاضیان پرداخت شده است.

تاکنون ۴.۴ میلیون فقره وام ازدواج و فرزند به متقاضیان پرداخت شده است

زن و مردی روبه روی مأمور ثبت احوال نشسته اند. در سکوت، 
بدون داد و فریاد، بدون اشک و التماس. چای سرد شده 
روی میز بینشان مثل فصلی که دیگر گذشته، بی دغدغه 
از خاطره ها. مرد، فقط می گوید: »ما دیگه نمی خوایم ادامه 
بدیم.« زن تأیید می کند، با سری که اندکی خم است و 
چشمانی که نه خشم دارد، نه عشق. طلاق توافقی در یک 
اداره ثبت در مرکز تهران. درست در همان روزی که در توکیو، 
زوجی جوان پس از سه سال زندگی مشترک، در کافه ای 
شیک، آخرین قهوه مشترکشان را می نوشند، پیش از آنکه فرم 
جدایی را آنلاین امضا کنند. و چند ساعت بعد، در پاریس، 
دادگاهی به طلاق زوجی رای می دهد که در فضای مجازی، 

همچنان با هم عکس هایی عاشقانه منتشر می کنند.
طلاق، دیگر آن انفجار دراماتیک نیست که سال ها روایتش 
می کردند. گاهی فقط یک »پاک سازی فایل« است؛ کلید 
Delete در روابط انسانی. عشق، به نظر می رسد، از جنس 
ماندگاری خارج شده است. ما اکنون در دوره ای زندگی 
برجسته  جامعه شناس  باومن،  زیگمونت  که  می کنیم 
لهستانی، آن را »عشق مایع« نامیده است: روابطی سست، 
شکننده، سریع مصرف و وابسته به لذت آنی. روابط انسانی، 
مانند کالا، تاریخ انقضا دارند؛ اگر احساس رضایت کافی 
ندهند، کنار گذاشته می شوند. در چنین دنیایی، طلاق نه یک 
فاجعه، بلکه گاه پاسخی منطقی به بحران ملال است. اما چه 
شد که عشق به مصرف بدل شد؟ آیا شبکه های اجتماعی، 
فرهنگ فست فود، اقتصاد نئولیبرال، و فانتزی های عاشقانه 
رسانه ای، ما را از باور به »رابطه پایدار« محروم کرده اند؟ آیا 
طلاق، بیش از آنکه نشانه ای از فروپاشی ارزش ها باشد، 
حاصل وفور انتخاب ها و خستگی از تعهد است؟ و در نهایت، 
آیا ما واقعاً می خواهیم با کسی بمانیم، یا فقط »در حال 

بودن با کسی« باشیم؟
در ادامه، نگاهی می اندازیم به بسترهای فلسفی، اقتصادی 
چگونه  که  می کنیم  بررسی  و  پدیده  این  فرهنگی  و 
ساختارهای مدرن، از تهران تا توکیو و پاریس، طلاق را نه 
یک شکست شخصی، که نمود وضعیت جهانی عشق در 

عصر مصرف زدگی کرده اند.
وقتی عشق هم فَست فود می شود

زیگمونت باومن در اثر مشهورش عشق مایع می نویسد: »در 
دنیایی که روابط به جای تعهد، بر پایه تجربه های گذرا استوار 
شده اند، عشق نیز به کالایی فصلی و فوری بدل می شود؛ 
دوست داشتنی تا وقتی که کار می کند.« این جمله چکیدۀ 
جهانِ عاطفیِ ماست؛ جهانی که در آن، افراد با همان سرعتی 

که لباس عوض می کنند، شریک عاطفی عوض می کنند.
در منطق سرمایه داری مصرف گرا، روابط انسانی نیز تابع 
همان الگوی تولید و مصرف اند: ابتدا میل ایجاد می شود، 
سپس شیء مطلوب، وارد چرخه مصرف می شود، و سرانجام، 
وقتی جذابیت یا کارآمدی اش تحلیل رفت، کنار گذاشته 
می شود. رابطه عاطفی هم نوعی سرمایه است. در این نظام، 
زوج ها موظف اند »رضایت« تولید کنند. هرگاه این رضایت از 
دست برود، طلاق نه نشانه بحران، که فقط تعویض یک کالا 
با کالای بهتر تلقی می شود. از سوی دیگر، فردگرایی متأخر که 
آنتونی گیدنز از آن سخن می گوید، بر آزادی های فردی، تحقق 
خویشتن، و خودآفرینی در رابطه تأکید می کند. ازدواج دیگر 
قرارداد اجتماعی یا مناسک مذهبی نیست؛ بلکه »پروژه ای 
برای تحقق خود« است. اما مسئله آن جاست که این پروژه، 
شکننده تر از آن است که دوام بیاورد. به محض اینکه یکی 

از طرفین احساس کند در این پروژه شکست خورده، گزینه 
خروج روی میز است.

از  می گذارد.  صحه  فرآیند  این  بر  نیز  رسانه ای  نظام 
رمانتیک سازی عشق در سینما و سریال ها تا فیلترهای 
ایده آل گرایانه  مخدوش،  تصویری  اینستاگرام،  عاشقانه 
و لذت محور از رابطه ارائه می شود. اما واقعیت زندگی، با 
چهرۀ بی فیلترِ مشکلات مالی، استیصال روانی، و بحران های 
روزمره، چیزی دیگر است. این شکاف، نه تنها انتظارات را بالا 
برده، بلکه نوعی خستگی عاطفی نیز پدید آورده است. در 
نتیجه، طلاق، تبدیل به نقطه پایانی برای یک »پروژه ناموفق« 

شده است، نه حتماً نشانه ای از شکست اخلاقی یا عاطفی.
از منظر روان شناسی اجتماعی نیز، میل به ثبات در روابط، 
جای خود را به میل به تازگی داده است. نظریه پردازانی چون 
اوا ایلوژ در آثارشان بر این نکته تأکید دارند که عشق امروزین، 
درون منطق بازار نئولیبرال عمل می کند: با کمترین هزینه، 
بیشترین لذت را بجوی، و هرگز بیش از حد سرمایه گذاری 

نکن.
این نگاه به رابطه، گرچه آزادی های جدیدی به انسان معاصر 
داده، اما در عین حال، او را در برزخ عدم قطعیت رها کرده 
است. در دنیای مایعِ باومن، حتی عشق هم نمی تواند شکل 
بگیرد بی آنکه از پیش تاریخ انقضایش را بداند. طلاق، در این 
بافتار، نه صرفاً یک نهاد حقوقی، بلکه محصول گفتمان های 
نوین درباره رابطه است؛ گفتمانی که از ما نمی خواهد بمانیم، 
بلکه ترغیبمان می کند که »تا وقتی خوش می گذرد، بمان« و 

اگر نه، »راهت را بگیر و برو«.
نقشۀ جهانی جدایی

اگر بپذیریم که طلاق آینه ای است از وضعیت فرهنگی و 
ساختار روابط اجتماعی، پس باید نقشه ای جهانی از این آینه 
ترسیم کنیم؛ نقشه ای که در آن، هر نقطه، نشانی است از 
چگونگی مواجهه یک ملت با بحران عاطفی، فردگرایی، و سیر 
تحول نهاد خانواده. در ایران، نرخ طلاق طی دو دهه گذشته 
رشدی خیره کننده داشته است. بر اساس داده های سازمان 
ثبت احوال، در سال ۱۳۸۰ به ازای هر ۱۰۰ ازدواج، حدود ۱۰ 
طلاق ثبت می شد. این عدد در سال ۱۴۰۲ به حدود ۳۲ 
طلاق رسیده است. نکته مهم تر، سهم فزاینده ی طلاق های 
دادگاهی،  بی صحنه های  آرام،  جدایی هایی  توافقی ست؛ 
بی هیاهو، و پر از خستگی. زوج هایی که نه از سر نفرت، 
بلکه به دلیل سردشدگی عاطفی، شکاف نسلی، و تفاوت در 

انتظارات روانی، از هم جدا می شوند.
در ایالات متحده آمریکا، یکی از بالاترین نرخ های طلاق در 
میان کشورهای صنعتی به چشم می خورد. هرچند نرخ 
طلاق در دهه ۱۹۸۰ به اوج رسید، اما طی دو دهه اخیر 
کاهش یافته و در سال های اخیر حدود ۲.۵ طلاق به ازای 
هر ۱۰۰۰ نفر جمعیت بوده است. اما این کاهش، لزوماً نشانه 
ثبات روابط نیست؛ بلکه بخشی از آن به کاهش نرخ ازدواج 
بازمی گردد. بسیاری از آمریکایی ها ترجیح می دهند اصلًا 
وارد ازدواج نشوند. در عوض، مدل هایی چون »هم باشی« 
)cohabitation( گسترش یافته اند که ماهیتی موقتی تر و 
غیرمتعهدانه تر دارند. عشق، در آمریکا، بیش از آنکه یک نهاد 

باشد، نوعی »تجربه ی فردی« شده است.
فرانسه، نمونه ای جالب از رابطه ی سنت و مدرنیته است. 
با حدود  و  نفر،  هر ۱۰۰۰  به ازای  نرخ طلاق حدود ۱.۹  با 
۵۵٪ ازدواج هایی که به طلاق ختم می شوند، جامعه ای را 
می بینیم که هم درگیر ارزش های کاتولیکیِ سنتی ست، 
و هم تحت تأثیر شدید ایده های پست مدرن و آزادی های 
فردی. فرانسه کشوری ست که در آن، مفهوم عشق رمانتیکِ 

درهم تنیده شده.  روزمره  فرهنگ  با  اگزیستانسیالیستی 
اما همین آزادی در انتخاب، گاه به شکنندگی پیوندها 

می انجامد.
و اما کره جنوبی؛ کشوری که با نرخ طلاق نزدیک به ۲.۱ 
در هر ۱۰۰۰ نفر و رشد جدایی در میان سالمندان پدیده ای 
به نام »gray divorce« مواجه است. جامعه ای که هنوز 
ساختارهای سنتی کنفوسیوسی در آن قدرتمندند، اما موج 
نیرومند مدرنیته، فردگرایی، و فشارهای کاری باعث شده اند 
که خانواده دیگر پناهگاه نباشد. در کره، نارضایتی زنان از 
توزیع نابرابر وظایف خانگی، فشار برای نقش های جنسیتی 
سنتی، و خشونت های خاموش، از عوامل مهم افزایش طلاق 

به شمار می روند.
نکته مشترک در این چهار کشور، اگرچه با شدت و اشکال 
متفاوت، آن است که نهاد خانواده دیگر آن هسته ی مرکزی 
زندگی فردی نیست؛ بلکه گاه به یک »ایستگاه روانی« برای 
توقف کوتاه مدت شباهت دارد. روابط در همه جا از پایداریِ 
قراردادی به شناوریِ انتخابی میل کرده اند. وقتی عاشق بودن 
شبیه به عضویت در یک پلتفرم دیجیتال می شود که هر 
لحظه می توان آن را ترک کرد، طلاق هم تنها یک کلیک 

فاصله دارد.
در زمانه ای که همه چیز فصلی ست، پایداری یعنی چه؟

طلاق، در عصر ما، دیگر پایان تراژیک یک عشق نیست؛ 
پنجره ای  بستن  برای  دکمه ای ست  فشردن  فقط  گاهی 
در مرورگر زندگی. نه الزاماً نفرتی در کار است، نه خیانتی، 
نه حتی دعوایی. فقط احساس می کنی که چیزی دیگر 
شارژش  هم  چقدر  هر  که  باتری ای  شبیه  »نمی کِشد«؛ 
کنی، زود خالی می شود. ما در زمانه ای زندگی می کنیم که 
همه چیز فصلی ست؛ از روابط شغلی گرفته تا پیوندهای 
عاطفی. پایدارمانده بودن، دیگر ارزش محسوب نمی شود؛ بلکه 
»انعطاف پذیر بودن« است که فضیلت است. روان شناسان 
به ما می گویند که باید تاب آوری عاطفی داشته باشیم، نه 
الزاماً تعهد بلندمدت. و این نگاه، برخاسته از دنیایی ست که 
خودش به سرعت در حال تغییر است: شهری که هر روز چهره 
عوض می کند، اقتصادی که هر لحظه شغل ها را حذف و 
جایگزین می کند، و تکنولوژی ای که حتی صورت آدم ها را 

فیلتر می زند.
در این بافتار، آیا اصلاً می توان از »رابطه پایدار« سخن گفت؟ 
مگر نه اینکه بسیاری از ما، نه از سر وفاداری، که از ترس 
تنهایی می مانیم؟ مگر نه اینکه ازدواج، برای عده ای هنوز 
پروژه ای ست برای فرار از فشارهای اجتماعی؟ و طلاق، تنها 

وقتی مشروعیت دارد که جایگزینی بهتر در راه باشد؟
اما شاید پایداری، دیگر نه در ماندن بی قید و شرط، بلکه در 
صراحتِ عاطفی باشد. شاید رابطه ای که با صداقت، آگاهی، 
و رضایت طرفین پایان می گیرد، از رابطه ای که با سکوت و 
دل مردگی ادامه می یابد، »پایدارتر« باشد. شاید پایداریِ عشق، 
به جای امتداد فیزیکی، به زیباییِ پایان آن مرتبط شده باشد.

از  بخشی  طلاق،  بپذیریم  که  رسیده  آن  زمان  شاید 
زیست عاطفی مدرن است؛ بخشی که اگر درست درک و 
مدیریت شود، نه تنها نهاد خانواده را نابود نمی کند، بلکه 
بازتعریفی ضروری از آن به دست می دهد. پس بله؛ شاید 
در زمانۀ مصرف زدگی، عشق دیگر نمی ماند. اما ما هنوز 

می توانیم بیاموزیم چگونه زیبا تمام کنیم.

 

کار و تعاون

استخدام ۲۷ هزار نفر جدید 

در وزارت بهداشت کلید خورد

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور گفت: ثبت نام 
برای جذب ۲۷ هزار نیروی جدید در وزارت بهداشت از 
خردادماه آغاز و آزمون استخدامی تیرماه برگزار خواهد 

شد.
ایرنا، علاءالدین  از  به گزارش »دنیای هوادار« به نقل 
رفیع زاده روز گذشته با تاکید بر متوازن سازی توزیع 
از  کشور،  مختلف  مناطق  سطح  در  دولت  کارمندان 
تمرکز سیاست های جدید این سازمان بر تقویت نیروی 
حوزه های  به ویژه  استان ها،  و  شهرستان ها  انسانی 
عملیاتی و ارائه دهنده خدمات مستقیم به مردم خبر 

داد.
در  سازمان  این  فعلی  سیاست های  به  اشاره  با  وی 
خصوص متوازن سازی توزیع کارمندان دولتی در مناطق 
مختلف کشور افزود: سیاست ما در تخصیص مجوزهای 
استخدامی، هدایت توجه و امکانات از ستاد به سمت 
شهرستان ها و استان هاست؛ به بیان دیگر، تمرکز ویژه 
بر خطوط عملیاتی داریم، یعنی همان بخش هایی که 

به صورت مستقیم به مردم خدمت ارائه می دهند.
واقع،  در  داد:  ادامه  جمهوری  رئیس  معاون 
سهمیه هایی که به دستگاه ها می دهیم، عمدتاً متوجه 
این حوزه هاست و تلاش می کنیم در ستادهای مرکزی 
یا اصلًا مجوز استخدام ندهیم یا تنها به میزان ضرورت 
چنین اتفاقی بیفتد که این رویکرد به منظور تقویت 
میدان عملیاتی و ایجاد تعادل موثرتر در ارائه خدمات 

اجرایی به مردم اتخاذ شده است.
وزارت  در  سیاست  این  که  این  بر  تاکید  با  رفیع زاده 
در  ما  نگاه  کرد:  اظهار  می شود،  دنبال  نیز  بهداشت 
واحدهای  و  بیمارستان ها  به  جدی  توجه  حوزه،  این 
عملیاتی است؛ جایی که مردم به شکل روزانه مراجعه و 
خدمات دریافت می کنند. بر همین مبنا، ۲۷ هزار مجوز 
استخدام برای وزارت بهداشت صادر شده و ثبت نام آن 
از خرداد امسال آغاز می شود؛ مقدمات آن فراهم شده و 

آزمون نیز در تیرماه برگزار خواهد شد.
رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور گفت: رویکرد 
کلی ما تقویت میدان های عملیاتی و توجه واقعی به 
نقاط تماس مستقیم با مردم است تا به این ترتیب، 
سطح خدمات اجرایی در سراسر کشور به شکلی عادلانه 

و متوازن ارتقا پیدا کند.

»دنیای هوادار« از معضل طلاق در دوران مصرف  زدگی عاطفی گزارش می  دهد؛

عصر جدایی
یاسمن یزدانی

داستان جلد
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بخش پیوست سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران که از یکشنبه )۲۸ اردیبهشت( در سامانه بازار کتاب آغاز شده تا یکم خرداد )۱۴۰۴( به فعالیت خود ادامه می دهد.
این بخش به فروش ویژه کتابفروشی ها اختصاص دارد و علاقه مندان می توانند به هر دو صورت حضوری و مجازی از کتابفروشی های عضو سامانه بازار کتاب منابع مورد نظر خود را با ۲۰ درصد 
تخفیف یارانه کتاب تا خرید دو میلیون تومان برای هر کد ملی، تهیه کنند. در روز نخست طرح فروش پیوست، ۱۱۶۸۰۲۴۳۹۶۸ میلیارد ریال کتاب توسط ۱۶۰۹ نفر خریداری شد. برای این طرح 
۴۰۵ کتابفروشی ثبت نام کردند و در روز نخست ۱۹۸ کتابفروشی توانستند محصولات خود را به فروش برسانند. علاقه مندان برای حضور در پیوست سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب 

تهران تا پایان روز پنجشنبه )اول خرداد ۱۴۰۴( فرصت دارند تا به سامانه https://bazarketab.ir مراجعه کرده و به تهیه منابع مورد نظر خود با ۲۰ درصد تخفیف یارانه کتاب بپردازند.

مدیسا مهراب پور

نوشتن از تارکوفسکی و فیلم هایش کار راحتی نیست. در 
مواجهه با فیلم سازی که در جست وجوی هستی شناسانۀ 
معنا، به سراغ ماوراءالطبیعه و داستان هایی علمی و تخیلی 
می رود، تحلیل ها چندوجهی می شوند. این نکتۀ ویژۀ آثار 
اوست. بارهاوبارها فیلم هایش مورد تفسیر و تحلیل های 
گوناگون و ضدونقیضی قرار گرفته اند که اهمیت مؤلف را 
در برابر تماشاگر مفسر کاسته اند. هرچند در تماشای آثار او، 
مفسر جایگاهی هم پای مؤلف دارد، اما این فیلم ها از تئوری 

مرگ مؤلف فاصله زیادی دارند.
آندری تارکوفسکی بیش از هر چیز در فیلم هایش مشهود 
است. حضور معنوی او در تمام فیلم هایی که هرکدام 
برگرفته از تأملات و تجربۀ زیستۀ فیلم سازند، تنها عنصری 
از فیلم هاست که می توان با قاطعیت دربارۀ حضورش حرف 
زد. تارکوفسکی و تأملات فلسفی اش، مواجهه اش با جهان 
و تعبیری که از هنر سینما بدست می دهد، عنصر مشترک 
میان فیلم های اوست. فیلم هایی که تماشاگر را به هر 

تفسیری بی اعتماد می کند.
سینمای تارکوفسکی خصلت های بارز مضمونی و فرمی 
دارد که باعث می شود با خاطری آسوده از این اصطلاح 
دستمالی شده »سینمای فلان فیلم ساز« استفاده کنیم. 
سینمای تارکوفسکی، کیفیتی منحصربه فرد دارد. احتمالًا 
عنوان »شاعر سینما« را که دربارۀ او بکار می برند شنیده اید. 
اما این خصلت شعرگونه که بارها با کج فهمی به اشتباه 
این  ویژگی سینمای  مهم ترین  تفسیر شده،  و  استفاده 
فیلمساز یکه سوار نیست. هرچند بیش از هر چیز مشهود 
و راحت تر از خصایص دیگر سینمای او قابل بازیابی است.

را  باید فیلم نامه  دارد یک فیلم ساز مؤلف  اعتقاد  او که 
خود به نگارش دربیاورد، از پروسه فیلم نامه نویسی تا اجرا، 
فیلم برداری و مراحل پایانی تدوین بدنبال ایجاد »فضا« 
است. فضا به مثابۀ اتمسفری که هر نما را بدل به »جلوه گاه 
زندۀ حیات« می کند و از سوی دیگر، »فضا«یی خالی میان 
تماشاگر و اثر بوجود می آورد تا به او فرصت گشت وگذاری 
طولانی در هر نما را بدهد. »فضا«ی خالی که تارکوفسکی 
بدین شکل در دل فیلم خود می سازد، تماشاگر را به پرسه در 
دل طبیعت و جلوۀ وجودی هر نما، دعوت می کند تا تجربۀ 
همزیستی با حیات جاری در فیلم برای او شکل بگیرد. 
همچنین او را وامی دارد تا در پی معنا برود. تارکوفسکی 
در هر نمای خود آنقدر به تماشاگر فضا می دهد تا چشم 
عمق  و  بچرخد  صفحه نمایش  همه جای  در  ذهنش  و 
شخصیت ها و کاراکترها و اعماق گذشته خود را بجورد. تا 
آنجا که تماشاگر به همه تفاسیر خود بی اعتماد شود و نداند 
که خوانشش به حقیقت موردنظر فیلم ساز نزدیک است یا 

مادام از اصل آن دور می شود.
در کنار فضا، زمان عامل مهم دیگری است که در مواجهه 
با سینمای تارکوفسکی باید به آن توجه کرد. زمان برای 
خود تارکوفسکی هم به عنوان یک انسان و هم فیلم ساز، 
شاعرانگی  گاهی  آنچه  است.  بزرگ  سؤال  یک علامتِ 
سینمای او خوانده می شود برآمده از تلاش تارکوفسکی 
برای بازیابی زمان و به گفتۀ خودش »ضرباهنگ زمان در دل 
هر نما« است نه در تداوم تقطیع ها و سیر تدوینی فیلم ها.
فیلم های  در  که  حیات  از  جلوه ای  آن  زنده،  حس  آن 
ثمرۀ  می شود،  دریافت  »استاکر«  خصوصاً  تارکوفسکی 
مواجهه با مفهوم زمان است. شبیه به کاری که مارسل 
پروست در رمان »در جست وجوی زمان ازدست رفته« می کند، 
تارکوفسکی هم در پی خلق زمان شخصی خود در هر نما 

است. تلاقی نمودار زمان و فضا، فیلم های تارکوفسکی را 
بدل به تجربه ای بی بدیل از زیست می کنند: »تصور من 
انگیزۀ اصلی فردی که به سینما می رود،  این است که 
جست وجوی زمان است: زمان ازدست داده، بربادرفته و زمان 
بازیافته. تماشاگر به سینما می رود تا تجربه زندگی را بازیابد. 
چرا که سینما بطرزی منحصربه فرد قابلیت وسعت بخشیدن، 

پربارکردن و تمرکزیافتن بر تجربۀ انسانی را دارد«.
اما چیزی که اینچنین مفهوم فضا و زمان را در فیلم های 
تارکوفسکی درهم تنیده می کند تا حیات از دل آن شکل 
بگیرد، همنشینی و قرابت میان فرم و معنا است که آثار 
او را بدل به یک کل غیرقابل تجزیه می کند. در »استاکر« 
که از آن به عنوان خطی ترین فیلم تارکوفسکی یاد می شود، 
وحدت میان معنا و فرم است که همه چیز را در سیطرۀ خود 
قرار می دهد و فیلم را بدل به یک نمونۀ ویژه و تکرارنشدنی 

از جهان دیستوپیایی می کند.
تارکوفسکی میراث همۀ فرمالیست های ادبیات روسیه و 
همه تئوری های فرمالیستی سینمایی آیزنشتاین را با خود 
حمل می کند. او در صورتگری جملگیِ فیلم های خود، از 
پشتوانۀ فرهنگی لنینیسم مایه می گیرد و البته در »استاکر« 
علیه همۀ این ها می شورد. )با وجود روحیۀ بارز رمانی که از 

آن اقتباس شده یعنی »گردش در کنار جاده«(

ایدئولوگ  سینمای  بر  تارکوفسکی  تسلط 
آیزنشتاین باعث می شود او در مسیری کاملًا 
ماتریالیستی  جهان  اما  رود  پیش  متفاوت 
کامل ترین شکل ممکن  به  را  جلوی دوربین 
بسازد. او که طراح صحنۀ »استاکر« هم بوده، 
در هر نما، کاراکترهایش را در پنجۀ ماتریالیسم 
و جهان ماده، اسیر می کند. در عمق میدان هر 
نمای »استاکر«، حتی نماهای بسته ای که در 
آن ها عمق میدان جز حجمی تار نیست، این 
ماده است که سلطنت می کند و این تغزلی ترین 
تصویری است که از شوروی بولشویک آن 
سال ها می توان در متن تاریخ سینما پیدا کرد. 
اما تارکوفسکی سنتز معناشناختی موردنظر 
آیزنشتاین را نه در توالی پلان ها و شگردهای 
تقطیع که در درونمایۀ هر پلان و تاکید بر معنا 

از رهگذر ایجاد فضا در هر پلان بازمی یابد.

را  آیزنشتاینی  فرمالیسم  که  او همانقدر  منظر،  این  از 
استعلایی  روبه سوی سینمای  »استاکر« می جوید،  در 
و معنا  فرم  میان  تعامل  و  تعادل  دارد.  »برسون« هم 
در جزئیات هم مشهود است. تارکوفسکی نه با اشیا و 
مادۀ درونِ صحنه که با حرکات دوربین، صداگذاری هایی 
خارج از قاب، حرکات سیال و عناصر غیرقابل مشاهده و 
غیرماتریالیستی سعی در فضاسازی دارد. چیزی که خود 
او از آن با عنوان »صورت های سینمایی« یاد می کند. 
اتاق استاکر و فرزندش خالی از هر شی اضافه ای است، 
تخت  یک  تنها  و  دارد  تقلیل گرایانه  صحنه ای  طراحی 
بااین حال رنگ پردازی  و میز در آن به چشم می خورد، 
صحنه، حرکت دوربینی که از سوژه ها می گذرد، بافت دیوار 
و پوسیدگی اش در عمق میدان هستند که فضاسازی 
به ذهن  فوراً  را  زندگی  آن  از رخوت  می کنند و حسی 

متبادر می سازند.
»استاکر« یکی از شهودی ترین فیلم های تارکوفسکی هم 
هست. فیلمی پر از انزجار که بدبینی فیلم ساز مؤلف به 
بشر  خود  و  تکنولوژی  دستاوردهایش،  و  مدرن  جهان 
مدرن را موکد می کند. فیلمی محصول بعد از جنگ. 
فیلمی دربارۀ بشر بعد از انفجار هسته ای و مدرنیته ای که 
در دهۀ هفتاد هم زمان با ساخته شدن فیلم در استونی، 
دارد مرزهای فرهنگی، اجتماعی و سیاسی را در آمریکا و 
اروپا جابه جا می کند و مهم ترین جنبش های اجتماعی 

قرن را پدید می آورد.
فیلمی محصول خانه های خالی از خدا در دهۀ شصت و 
هفتاد میلادی که بشر برای اولین بار به فکرش می رسد 
همان  از  و  بگیرد  دست  در  خودش  را  سرنوشتش  که 
رو، به پوچی می گراید. ماهنامۀ پوزیتیف در اوایل دهۀ 
هشتاد دربارۀ »استاکر« و دیستوپیای ذهنی تارکوفسکی 
می نویسد: جهان تارکوفسکی چه درگذشته، چه حال و 
چه آینده جهانی بحرانی است، پرآشوب، مشوش و آبستن 
جنگ و فاجعه، خورۀ فزاینده تصنع، ماشینی شدن و 
استبداد. جهانی که بعد از انفجار بمب بوجود آمده است 
و انسان ها در برابر پوچی عقب گرد کرده اند. تارکوفسکی 
از شکنندگی  ندا می دهد.  انحطاط  از قریب الوقوع بودن 
انسان و طبیعت. از سقوط انسان از مرتبت انسانی خود. 

از تبدیل گل و سبزه به زنگ زدگی و پوسیدگی.
سفر که در همه فیلم های تارکوفسکی جایگاه مضمونی 
میان  رابطی  به  بدل  »استاکر«  در  دارد،  را  خود  خاص 
جهان های موازی و لایه های مختلف واقعیت می شود، 
بدل به تجربه ای فرازمینی و فرامادی. استاکر به همراهِ 
استاد فیزیک و نویسنده ای رمانتیک از واقعیت تک بعدی 
که به شکل تک رنگ به نمایش درمی آید، سفری را به دل 
»منطقه« آغاز می کنند. به جهان رنگی و طبیعت لایتناهی 
»منطقه« که به ماوراءالطبیعه گره خورده. جهانی که در آن 
تمدن زنگ زده و پوسیده است و بر آوارهای آن، طبیعت 
است که لانه کرده، در لوای خزه و قارچ ها بر تکه پاره های 
تمدن می روید و قوانین آن با قوانین فیزیکی که در جهان 

می شناسیم سنخیتی ندارند.
»منطقه« برای استاکر یک گریزگاه است، برای استاکر که 
بدل به استعاره از گم گشتگی و سرگردانی انسان مدرن 
می شود، »منطقه« حکم خانه را دارد. جایی که در آن 
می تواند از واقعیت، از همراهانش دور شود و در علفزار 
بغلتد )درحالی که در عمق میدان نمایی از خانه ای دیده 
می شود که روزی یک پناهگاه گرم و امن بوده است(، در 
سکوتش معنا کند و در قوانین عجیب آن، بدنبال خود 

گم گشته اش بگردد.
استاکر که راه ورود و مواجهه با قوانین ناپایدار و متغیر 
منطقه را دارد، امکانی دارد که نویسنده به مثابۀ نماینده 
آن  از  منطق،  و  علم  به مثابۀ  فیزیکدان  و  احساسات 
ادراکی ندارند و مادام با بحث و جدل بر سر جلوه های 
ماتریالیستی سعی در فهمیدن منطقه دارند. آن امکان، 
ایمان است. منطقه ساحت ایمان است، ساحتی فرای 

قوانین ماده، چیزی ورای منطق و احساس.
در جهان مدرن و در جامعۀ سوسیالیستی و معنویت گریز 
جماهیر شوروی، »منطقه« جایی است که در آن نیرویی 
ماوراءالطبیعه در جریان است و درکش فقط ایمان را 
می طلبد. ایمان از دست رفته ای که دستاورد جهان مدرنی 

است که در آن خانه ها از خدا خالی است.
دست خالی  خود  سفر  آخرین  از  گویی  اما  »استاکر« 
بازنمی گردد. هرچند جرأت نمی کند به اتاق برود و آرزوی 

سلامتی فرزندش را بکند، چرا که ممکن است به نیروی 
شرور درون خود مجال بروز دهد، هرچند وقتی بازمی گردد 
کارگردان در شیطنتی کودکانه، دختر را در نمایی نشان 
می دهد که گویی شفا پیدا کرده و راه می رود، درحالی که 
پدر  شانه های  روی  می شویم  متوجه  نما  بازشدن  با 

نشسته است، اما دست خالی بازنگشته.
انگار همان جایی که او در آستانه در اتاق این فکر را 
به زبان می آورد که باید همسر و فرزندش را به منطقه 
اتصالی  نقطه  کنند،  زندگی  اینجا  سکوت  در  و  بیاورد 
و  منطقه  از  خارج  زندگی  تک بعدی  واقعیت  میان 
انرژی های فرانسانی منطقه، بوجود می آورد. صدای عبور 
قطار که موتیفی از منطقه در جهان فیلم است )استاکر 
و همراهانش با واگنی ریلی وارد منطقه می شوند(، در 
بخش پایانی فیلم بر نمای بستۀ چهرۀ همسر و دختر 
استاکر به گوش می رسد و در صحنۀ پایانی فیلم معجزه، 
وحدت الکن واقعیت را درهم می شکند. رنگ بواسطۀ 
حضور دخترک، به جهان تک رنگ واقعیت نفوذ می کند. 
وقتی که او با نیروی نگاهش موفق می شود لیوان ها را 
روی میز جابجا کند. )در ابتدای فیلم هم وقتی قطارهای 
آن ها  موتیف صدای  و  می روند  منطقه  به سمت  باری 
تکان  بغل تخت  لیوان آب  پیوند می خورد،  به منطقه 
می خورد و صحنۀ پایانی به این شکل معادلی برای صحنه 

آغازین فیلم می شود(.
با شمایلی پیامبرگونه کتابی در دست دارد و  دخترک 
ایمان،  به مثابۀ سرزمین  را،  ماورایی منطقه  انرژی های 
شکل  این  به  فیلم ساز  می کشاند.  واقعیت  دل  به 
جغرافیای  از  را  ایمان  ساحت  یعنی  ماوراءالطبیعه 
منطقه که در چنگال سیم خاردار و سربازان و محافظان 
پرشمار است، درمی آورد و آن را بار دیگر به جان واقعیت 

تک بعدی می اندازد.
پایانی که بسیار امیدوارانه تر از انفجار اتاق آرزوها بنظر 
می رسد، هرچند در دل خود مزین به یک ناامیدی ژرف 
و اندوهناک هم هست. همانطور که در مونولوگ همسر 
استاکر در بخش پایانی، تارکوفسکی با سویۀ زنانه ای که در 
تمام فیلم پنهان و مجهول بوده می گوید: اما خوشبختی 
تلخ بهتر از یک زندگی خاکستری غم انگیز است... حتی 
اگر زندگی بی غم و غصه بود، معلوم نبود بهتر از این باشد. 
می توانست حتی بدتر باشد. برای اینکه می توانست یک 

زندگی بدون خوشبختی و بدون امید باشد.

بازخوانی فیلم »استاکر« از منظر مؤلفه  های هستی  شناسانۀ معنا؛

خانه های خالی از خدا
ادبیات

نمایشگاه کتاب تا اول خرداد فعال است
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شهرداری فردیس در نظر دارد پروژه های ذیل را از طریق برگزاری  مناقصه عمومی به متقاضیان واجد حداقل شرایط به شرح ذیل واگذار نماید )مشروح شرایط در اسناد مناقصه و مزایده درج شده است( لذا 
متقاضیان می توانند از تاریخ انتشار آگهی )چاپ اول( تا ساعت 14:30روز چهارشنبه مورخ 1404/03/07  جهت خرید اسناد مناقصه به سامانه الکترونیک دولت )ستاد( مراجعه نمایند. 1- مبلغ 2/000/000 ریال به 
عنوان هزینه خرید اسناد می بایست به حساب 400819688645 به نام شهرداری فردیس از طریق سامانه الکترونیک دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir واریز گردد. 2- شرکت کنندگان می بایست نسبت 
به تحویل )صرفا پاکت الف( اصل ضمانت نامه یا فیش واریز نقدی به شماره حساب 100823004139 تا پایان وقت اداری ساعت 14:30 مورخ 1404/03/17  روز شنبه به آدرس فردیس-بلوار شهید سلیمانی- روبه 

روی پارک منظریه شهرداری فردیس واحد امور پیمان ها اقدام نمایند و هم زمان پاکات الف- ب و ج در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ایران( بارگذاری نمایند. 3-در صورت بروز هرگونه تناقص در موارد مندرج در آگهی با سامانه 
ستاد ، ملاک عمل سامانه ستاد خواهد بود. 4- پیشنهادات رسیده در مورخ 1404/03/19 روز دوشنبه درکمیسیون عالی معاملات شهرداری فردیس مطرح و پس از بررسی وکنترل برنده مناقصه و مزایده اعلام خواهد  شد. 5- هرگاه برنده 
مناقصه از انجام معامله خود داری کند یا پس از ابلاغ قانونی حداکثر تا هفت روز حاضر به انعقاد قرار داد نشود سپرده وی به نفع شهرداری ضبط و  قرارداد با نفردوم منعقد خواهد گردید  و در صورتی که برندگان دوم و سوم نیز ظرف مدت 
هفت روز پس از ابلاغ قانونی حاضر به عقد قرارداد نشوند سپرده آنان نیز به نفع شهرداری ضبط خواهد شد.6- شهرداری در رد یـا قبـول یـک یـا کلیه پیشنهـادات پیمانکـاران ذیصـلاح مختـار مـی باشـد. 7- هزینه درج آگهی به عهده برنده 
مناقصه و مزایده می باشد. 8-به پیشنهادات فاقد سپرده، سپرده های مخدوش، سپرده های کمتر از میزان مقرر، چک شخصی و مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از مدت مقرر این آگهی واصل شود، مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد 

شد. 9- جهت کسب اطلاعات بیشتر به محل شهرداری فردیس مراجعه نمایید.  شناسه 1930705  تاریخ انتشار نوبت دوم : چهارشنبه )1404/03/07(

برآورد مبلغ ریالی پروژهشرح عملیاتردیف
مبلغ سپرده شرکت در 

مدتدرصد نقد و تهاترحداقل رتبه لازممحل اجرامناقصه   به ریال

1
بهبود عبور و مرور شهری)جدولگذاری و پیاده رو سازی( معابر سطح شهر 

)شماره فراخوان2004050288000016(
رتبه حداقل 5 راه و شهر فردیس100/000/000/0005/000/000/000

ترابری یا 5 ابنیه
30درصد نقد 
70درصد تهاتر

6 ماه

درزگیری آسفالت معابر سطح شهر  )شماره فراخوان 2
شهر فردیس200405028800001725/000/000/0001/250/000/000(

 رتبه حداقل 5 راه و
4 ماه100 در صد نقدترابری

3
بهبود عبور و مرور شهری و اصلاح هندسی )جدول گذاری و 

پیاده رو سازی(معابر سطح منطقه یک شهرداری فردیس  )شماره 
فراخوان2004050288000018 (

رتبه حداقل 5 راه و شهر فردیس50/000/000/0002/500/000/000
ترابری یا 5 ابنیه

50 درصد نقد

50درصد تهاتر
4 ماه

4
خرید و نصب تجهیزات ترافیکی و علائم هشدار دهنده 

معابر سطح منطقه یک شهرداری فردیس  )شماره فراخوان 
)2004050288000019

 رتبه حداقل 5 راه وشهر فردیس27/000/000/0001/350/000/000
3ماه100 درصد نقدترابری

5
بهبود عبور و مرور شهری و اصلاح هندسی )جدول گذاری و پیاده 

رو سازی(معابر سطح منطقه یک شهرداری فردیس  )شماره فراخوان 
)2004050288000020

رتبه حداقل 5 راه و شهر فردیس48/500/000/0002/425/000/000
ترابری یا 5 ابنیه

23/500/000/000 ریال نقدی
25/000/000/000 ریال تهاتر

4 ماه

6
احداث اتاقک های دفنی تاسیسات در پارک های سطح شهر

)شماره فراخوان 2004050288000021(
3ماه100درصد نقد5 ابنیهشهر فردیس39/300/000/0001/965/000/000

7
مزایده اماکن گذر زندگی

)شماره فراخوان 50004050288000012(
100درصد نقد----شهر فردیس30/000/000/0001/500/000/000

3 سال )ابلاغ سال دوم و سوم منوط به 
رضایت کارفرما و با اعلام نرخ تورم اعلامی 
از سوی مرکز آمار در همان سال یا اخذ 

نظریه کارشناس رسمی دادگستری(

گهی  مناقصه و مزایده عمومی  از طریق سامانه ستاد - نوبت اول آ

اقتصاد

فراخوان جدید معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری برای طراحی و ساخت مبدل های هیبریدی 
خورشیدی، صرفاً یک اعلان رسمی نیست؛ بلکه می توان آن را 
نشانه ای از تلاش تازه ای برای نجات سیاست های انرژی ایران 
از خواب زمستانی دانست. در شرایطی که ایران با چالش های 
متعددی در حوزه تأمین برق، کاهش منابع فسیلی، و معضل 
روزافزون فرونشست زمین مواجه است، هر فراخوانی در حوزه 
انرژی های تجدیدپذیر، وزنه ای برای تغییر پارادایم می تواند باشد؛ 

اگر که صرفاً در حد فراخوان باقی نماند.

چرا مبدل مهم است؟ و چرا حالا؟
مبدل خورشیدی- قلب تپنده هر سامانه انرژی خورشیدی-  وظیفه 
دارد برق تولیدی پنل های خورشیدی را به برق قابل استفاده در 
شبکه یا برای مصرف کنندگان مستقل تبدیل کند. در سه نوع 
متداول آن یعنی On Grid )متصل به شبکه(، Off Grid )منفصل 
از شبکه( و Hybrid )ترکیبی از هر دو(، مبدل ها تعیین کننده بازده، 

قابلیت اتصال، انعطاف پذیری و پایداری سیستم های خورشیدی 
آفتاب سرمایه ای  تابش  ایران که  مانند  در کشوری  هستند. 
تمام نشدنی ست، اما زیرساخت ها درگیر ناپایداری، فرسودگی یا 
انحصار هستند، طراحی مبدل های بومی با کیفیت بالا، خودکفایی 
در زنجیره تأمین انرژی تجدیدپذیر را کلید می زند، اما نکته اصلی در 
این فراخوان، صرفاً طراحی مبدل نیست؛ بلکه تأکید بر شرکت های 
دانش بنیانی است که هم توان فنی دارند، هم سابقه عملی. این 
یعنی ورود به مرحله ای فراتر از آرمان گرایی فناورانه: عمل گرایی بر 
بستر تخصص. این حرکت، اگر درست مدیریت و ارزیابی شود، 

می تواند آغاز یک فصل تازه در سیاست گذاری انرژی باشد.
با میانگین بیش از ۳۰۰ روز آفتابی در سال، ایران در زمره کشورهای 
ممتاز برای توسعه انرژی خورشیدی است. اما سهم این انرژی 
از سبد انرژی کشور، با وجود دهه ها شعار و وعده، هنوز به طرز 
تأسف باری پایین است. مشکل فقط در کمبود زیرساخت نیست؛ 
تا تجاری سازی و  از طراحی  نبود زنجیره ای پیوسته  بلکه در 
پشتیبانی پس از نصب است. فراخوان جدید می خواهد حلقه ای 
از این زنجیره را احیا کند: حلقه طراحی و ساخت. اما آیا برای عبور 
از شعار به عمل، این یک حلقه کافی است؟ پاسخ، مشروط است. 

اگر این فراخوان با بسته های حمایتی واقعی )نه صرفاً اعتباری و 
نمایشی(، آموزش نیروی انسانی، ایجاد بازار تضمینی و حمایت از 
تولید داخل همراه نشود، خطر تکرار تاریخ وجود دارد: رقابت های 
کاغذی، پروژه های نیمه کاره و شکست دوباره در صنعتی سازی 

انرژی خورشیدی.

علم در خدمت اقتصاد یا اقتصاد در خدمت علم؟
عنوان کامل معاونت برگزارکننده فراخوان، »معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان« است. این عنوان به خوبی بیانگر چالش و 
فرصت اصلی در مواجهه با انرژی های نو در ایران است: نسبت علم 
و اقتصاد. شرکت های دانش بنیان اغلب در ایران با بی اعتمادی 
بازار، پیچیدگی های بروکراتیک، و کم توجهی نهادهای اقتصادی 
دست وپنجه نرم می کنند. این فراخوان، اگر صادقانه اجرا شود، 
می تواند یکی از معدود مسیرهایی باشد که »دانش« واقعاً به 

اقتصاد »تزریق« شود، نه فقط به نامش آویزان.
اما برای این اتفاق، چند پیش شرط ضروری است:

ایجاد بازار تضمینی برای خرید تجهیزات داخلی. بدون بازار، فناوری 
فقط در آزمایشگاه می ماند.

ارزیابی دقیق و مستقل از طرح ها. کمیته های داوری باید 
نه  باشند،  صنعتی  و  دانشگاهی  متخصصان  از  ترکیبی 

حلقه های بسته رانتی.
همراهی بانک ها و نهادهای مالی. وام بدون سود، بیمه فناوری، و 

اعتبارسنجی آسان، لازمه شکوفایی این مسیر است.
 .on grid استفاده از شبکه های توزیع برق برای اتصال سیستم های
بدون بازطراحی شبکه برق، تولید انرژی خورشیدی فقط در حد 

شعار می ماند.
در جهانی که هر روز بیش از دیروز به انرژی پاک وابسته 
می شود، مبدل خورشیدی دیگر یک قطعه فنی نیست؛ بلکه 
سمبلی است از مسیر یک کشور برای عبور از بحران انرژی، 

بیکاری، تحریم، و وابستگی.

»دنیای هوادار« از پنجرۀ فرصت برای بازطراحی آیندۀ خورشیدی ایران گزارش می  دهد؛

انرژی زیر نور نوآوری
فراز اسدی

انرژی

برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۳۱۰۰۹۰۰2۲۶۸ مورخ ۱۴۰۳٫۱۰٫۲۰ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرج - ناحیه یک تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای علی اکبر الهیاری قلعه جوقی فرزند اسماعیل به شماره شناسنامه ۱۲۵۳ به صورت اعیان شش دانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۱۲۰٫۶۸ مترمربع مفروز از اعیان پلاک 
۵۸ فرعی از ۱۶۲ اصلی واقع در کرج خریداری از مالک رسمی آقای جبرئیل عالی شانی چقوش به طور قولنامه ای که مالکیت نامبرده در جریان ثبت می باشد، محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید، ظرف مدت  یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد. 1922026  تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۴٫۲٫15  
اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک کرج

گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی – کرج )نوبت دوم( آ

شهرداری فردیس  
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رقابت های ووشو بزرگسالان کشور )انتخابی تیم ملی( با قهرمانی تیم زنجان در مجموع دو بخش ساندا و تالو به پایان رسید.
بمسابقات ووشو قهرمانی کشور و انتخابی تیم های ملی بزرگسالان آقایان به میزبانی مجموعه ورزشی انقلاب زنجان به مدت چهار روز )۲۶ 
الی ۲۹ اردیبهشت ماه( با حضور ۳۴ تیم و ۲۵۰ شرکت کننده برگزار شد. در پایان این رقابت ها، تیم زنجان با کسب ۵ مدال طلا، یک نقره 
و ۲ برنز بر سکوی قهرمانی تکیه زد و جام را در خانه نگه داشت. اصفهان با ۳ طلا، ۲ نقره و ۲ برنز به مقام نایب قهرمانی رسید و مازندران 
با ۳ طلا و ۲ نقره به عنوان سومی دست یافت. نفرات برتر این مسابقات در هر دو بخش ساندا و تالو، جواز حضور در مسابقات انتخابی 
تیم ملی ووشو را پیدا کردند. تیم ملی ووشو بزرگسالان ایران در سال جاری، مسابقات جهانی برزیل و بازی های کشورهای اسلامی در 

ریاض عربستان را پیش رو دارد.

قهرمانی زنجان در مسابقات ووشو کشور

 

در حاشیه

»درویش«:

می خواهند برکنار شوم تا پرونده 

بیرانوند را پیگیری نکنم!

مدیرعامل باشگاه پرسپولیس گفت: با من مشکل دارند و 
می خواهند برکنار شوم تا پرونده علیرضا بیرانوند را پیگیری 

نکنم.
در گفت وگویی  درویش  رضا  هوادار«،  »دنیای  گزارش  به 
تصویری با رسانه رسمی باشگاه پرسپولیس، با اشاره به 
شایعاتی که درباره برکناری اش مطرح می شود، اظهار کرد: 
به عنوان مدیرعامل باشگاه پرسپولیس باید برای اقداماتی که 
انجام می دهم مجوز اعضای هیات مدیره را دریافت کنم. 
امروز چند باری با مدیران ارشد باشگاه صحبت کردم. دو 
شب پیش نیز با مدیرعامل بانک شهر برای مباحث مختلف 
جلسه ای برگزار کردیم و هیچ صحبتی درباره برکناری من 

مطرح نشد.
وی افزود: فکر می کنم بحث برکناری من بیشتر در فضای 
رسانه ای و مجازی مطرح می شود و برای اینکه اخبارشان 

دیده شود، این شایعه را مطرح می کنند.
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس خاطرنشان کرد: یک روزی 
حمید سجادی، به عنوان وزیر ورزش و جوانان، حکم حضورم 
در باشگاه پرسپولیس را امضا کرد و یک روز هم حکم 
اخراجم را می زنند و باید بروم. هر مدیری باید یک روز برود 
و تا زمانی که در پرسپولیس باشم، سعی خواهم کرد شادی 

هواداران را فراهم کنم.
درویش ادامه داد: محمدرضا طالقانی را همه می شناسند، او 
از بزرگان کشتی است که همه او را قبول دارند. او همواره 
یک تکه کلام دارد و می گوید: »یک روز سوت می زنند تا 
تا  می زنند  سوت  دیگر  روز  و  چشم.  می گوییم  بیاییم، 

برویم!«این حرف او را همیشه آویزه گوشم کرده ام.
وی درباره پرونده علیرضا بیرانوند، گفت: در علم حقوق، 
وقتی یک نفر فسخ یک طرفه می کند، این مسئله به صورت 
تیمی  با  بازیکنی  وقتی  است.  نیفتاده  اتفاق  ناخودآگاه 
به سرعت قرارداد امضا می کند، به این معناست که از قبل 
با آن بازیکن مذاکره شده است. قانون فیفا به صراحت اعلام 
می کند بازیکنی که یک فصل قرارداد دارد، نباید با هیچ 
باشگاهی وارد مذاکره شود. وقتی بازیکنی یک فصل قرارداد 
دارد و با پیشنهاد باشگاه دیگر روبه رو می شود، یعنی اغوا 

شده است. فیفا به این موضوع رسیدگی ویژه می کند.
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس تصریح کرد: یکی از مشکلاتی 
باشگاه  انضباطی  احکام  که  است  این  دارند  من  با  که 
پرسپولیس را پیگیری می کنم. آن ها می گویند اگر درویش 
روی صندلی مدیریت پرسپولیس نباشد، این پرونده ها به 
فراموشی سپرده می شود. آن  ها نمی خواهند پرونده بیرانوند 

را پیگیری کنم.
درویش گفت: در طول فصل گذشته طوری با ما رفتار کردند 
که نتوانستیم بازیکنان خود را حفظ کنیم یا بازیکنان خوب 
جذب کنیم. پارسال به خاطر یک جمله، من را محروم کردند. 
فکر نمی کنم در تاریخ، حکمی مشابه آنچه برای من صادر 
شد، وجود داشته باشد. در اوج نقل وانتقالات، من را از حضور 
در باشگاه محروم کردند. یک روز برای کاری به باشگاه 
پرسپولیس رفته بودم تا چیزی را بگیرم، که از کمیته اخلاق 
تماس گرفتند و گفتند اگر به باشگاه مراجعه کنید، با احکام 
شدیدتری روبه رو می شوید! چطور ممکن است یک مدیر را 
از حضور در محل کارش منع کنند؟ یک باشگاه را پیدا کنید 

که چنین حکمی برایش صادر شده باشد!

بیش از یک دهه است که والیبال بحران زده استان 
اصفهان، در انتظار یک ناجی به سر می برد؛ ناجی ای که 
بتواند این رشته را از وضعیت نابسامان و آشفته ای که 
- خواسته یا ناخواسته - بر آن تحمیل شده، نجات دهد.

رئیس  به عنوان  زمانی  آمدن دکتر علی  کار  با روی 
هیأت والیبال استان اصفهان، بارقه ای از امید در دل 
خاک خورده ای  پیشکسوتان  به ویژه  والیبال،  اهالی 
در دهه های ۴۰، ۵۰، ۶۰ و ۷۰ سابقه درخشانی  که 
در رقابت های قهرمانی کشور داشته اند، روشن شده 
است. آنان امیدوارند این تغییر، سرآغاز تحولی واقعی 
در والیبال استان باشد و برخلاف روند نزولی دهه ۹۰، 

روزهای طلایی دوباره تکرار شوند.
نکته امیدوارکننده اینکه دکتر زمانی، برخاسته از بدنه 
والیبال و آشنا با جریان روز این ورزش است. او تلاش 
می کند تا در شهرستان های مختلف، شرایطی برای 
تقویت والیبال پایه فراهم کند. هدف او شناسایی و 
بهره گیری از استعدادهایی ست که در اغلب شهرستان ها 
وجود دارند تا تیم های منتخب استان با قدرت بیشتری 
در مسابقات کشوری حضور یابند. البته این مسیر، راهی 
پرفراز و نشیب است و برای دستیابی به این هدف، باید 
از تمام ظرفیت های موجود -چه در باشگاه های خصوصی 
و چه در آکادمی ها- استفاده شود تا فرصت های از دست 

رفته جبران شوند.
بخش مهمی از بحران جاری، به ساختار ناکارآمد برخی 
با  سال هاست  که  بازمی گردد  هیأت های شهرستانی 
سرپرستی اداره می شوند. همین مسئله باعث ایجاد 
تنش هایی در روند انتخاب رؤسای این هیأت ها شده 

است.
دکتر زمانی در چند ماه گذشته، پس از انتخاب به عنوان 
رئیس هیأت والیبال استان با اکثریت آرای مجمع، 
سفرهای استانی متعددی داشته و با بررسی شرایط 
موجود، در هماهنگی با فرمانداران و دیگر مسئولان 
محلی، به تدریج رؤسای هیأت های شهرستانی را منصوب 

می کند.
او همچنین با توجه به وسعت و تنوع جغرافیایی استان 
اصفهان، برنامه ریزی کرده است تا رقابت های استانی در 
رده های سنی مختلف، به صورت مرحله ای و منطقه ای 
برگزار شود. به دلیل بُعد مسافت قابل توجه میان شرق 
و غرب استان )حدود ۵۰۰ کیلومتر(، مرحله مقدماتی 
این مسابقات در شش منطقه طراحی شده است. از هر 
منطقه، بهترین بازیکنان با ارزیابی کمیته استعدادیابی 
تیم های  در  نهایت، حضور  در  و  نهایی  مرحله  برای 

منتخب مسابقات قهرمانی کشور انتخاب خواهند شد.
بر اساس برنامه ریزی انجام شده توسط هیأت والیبال 
استان اصفهان، مرحله مقدماتی رقابت های استانی در 

شش منطقه جغرافیایی به شرح زیر برگزار خواهد شد:
۱. کلانشهر اصفهان، کوهپایه، ورزنه، جرقویه و هرند

۲. کاشان، آران و بیدگل، نطنز، نائین، اردستان و 
خور و بیابانک

۳. مبارکه، لنجان، شهرضا، سمیرم و دهاقان
۴. نجف آباد، فلاورجان، تیران و کرون، رضوانشهر و دهق

۵. خمینی شهر، شاهین شهر، برخوار و میمه
۶. گلپایگان، خوانسار، فریدن، فریدونشهر، بوئین میاندشت 

و چادگان

منطقه ای،  رقابت های  این  برگزاری  از  اصلی  هدف 
پشتوانه سازی برای تیم بزرگسالان استان و آماده سازی 
نفرات منتخب برای اعزام به اردوهای تیم های ملی و 
همچنین راهیابی به تیم های لیگ دسته یک و برتر نظیر 
فولاد مبارکه سپاهان و گیتی پسند است. در این رویکرد، 
تمرکز بر استفاده از بازیکنان بومی و محلی است تا نیاز 

به جذب بازیکنان غیر بومی به حداقل برسد.
اما برای تحقق این هدف بزرگ، چند مؤلفه اساسی 
ضروری ست: نخست، جذب و به کارگیری افراد شایسته، 
کاردان و امتحان پس داده در پُست های کلیدی. دوم، 
توجه ویژه به مربیان سازنده در شهرستان ها، به ویژه 
رؤسای هیأت هایی که با عشق و انگیزه در خدمت 
نونهالان، نوجوانان و جوانان فعالیت می کنند. و سوم، 
تمامی  اولویت  در  »اخلاق«  و  »فرهنگ«  دادن  قرار 
فعالیت ها. بی تردید، فعالیت فرهنگی نیازمند افرادی با 
باور و بینش فرهنگی عمیق است، نه کسانی که تحت 

تأثیر حب و بغض های فردی یا جناحی عمل می کنند.
یکی از دغدغه های دکتر زمانی در آغاز دوران مدیریتش، 
جابه جایی دفتر هیأت والیبال بود؛ مسئله ای که زمان و 
هزینه ای قابل توجه را به خود اختصاص داد و طبیعتاً تا 

حدی از تمرکز بر رسیدگی به امور شهرستان ها کاست.
استراتژی توسعه محور دکتر زمانی برای والیبال استان

به هر ترتیب، دکتر علی زمانی با علم و آگاهی کامل 
نسبت به چالش ها و محدودیت های موجود، مسئولیت 
اداره هیأت والیبال استان اصفهان را پذیرفته است؛ 
استانی با ۲۸ شهرستان و ده ها بخش و دهستان، که 
مملو از مربیان دلسوز و علاقه مند به والیبال است. همین 
گستردگی و ظرفیت، در عین حال که فرصتی ارزشمند 
است، کار را برای مدیریت جدید سخت تر و پیچیده تر 
کرده است- به ویژه با توجه به انتظارات بالایی که از دکتر 

زمانی وجود دارد.
او نه تنها یک چهره والیبالی شناخته شده است، بلکه 
به عنوان مدرس دانشگاه، مترجم و مؤلف کتاب نیز در 
حوزه علمی و ورزشی فعالیت دارد و با والیبال نوین 
آشنایی کامل دارد. همین ویژگی ها، انتظارات جامعه 
ورزشی را نسبت به او بیشتر از رؤسا و سرپرستان پیشین 

کرده است.
دکتر زمانی در گفت وگوی کوتاهی با دنیای هوادار، به 
تشریح بخشی از استراتژی ها و برنامه های راهبردی 
هیأت والیبال استان برای سال جاری و سال های آینده 
پرداخت و گفت: »ارزش افزوده ورزش حرفه ای، به ویژه در 
بازسازی ساختار عملیاتی والیبال، اهمیت ویژه ای دارد. 
با توجه به این رویکرد، نهادینه سازی والیبال، حمایت 
از تیم داری در بخش های صنعتی، و ایجاد تحول در 
صنعت والیبال استان، باید همگام با رشد و توسعه 

والیبال در سطح جهانی صورت گیرد«.
وی ادامه داد: »ما باید به سمت بهینه سازی وضعیت 
جسمانی جامعه حرکت کنیم. نیاز به سلامت جسمی 
بیش از گذشته احساس می شود و والیبال می تواند 
نقشی محوری در این مسیر ایفا کند. بنابراین، ایجاد 
تحول در ساختار، گسترش و ترویج والیبال، به عنوان 
از  بخشی  عمومی،  سلامت  بهبود  برای  رویکردی 

چشم انداز اصلی هیأت است«.
دکتر زمانی در پایان بر لزوم تعامل مستمر با رسانه ها 
تأکید کرد و آن را از ارکان اصلی تحقق اهداف راهبردی 

هیأت دانست.

»به  کرد:  تصریح  خود  ادامه سخنان  در  زمانی  دکتر 
همین خاطر، در نخستین گام تلاش کردیم با تشکیل 
و فعال سازی دپارتمان ها و کمیته های تخصصی وابسته 
به هیأت والیبال استان، مسیر تحقق اهداف مورد نظر 

را هموار کنیم«.
این ساختار جدید شامل دپارتمان ها و کمیته های زیر 

است:
دپارتمان مربیان: شامل کمیته مربیان آقایان و بانوان
دپارتمان داوری: شامل کمیته داوران آقایان و بانوان

کمیته های  شامل  آموزش:  و  مسابقات  دپارتمان 
تخصصی آقایان و بانوان

کمیته استعدادیابی و پرورش نخبگان
کمیته روابط عمومی و فضای مجازی
کمیته والیبال ساحلی و والیبال برفی

کمیته والیبال تفریحی و همگانی در سطح شهر اصفهان 
و شهرستان ها

کمیته فرهنگی
کمیته پیشکسوتان و قهرمانان اسبق والیبال

کمیته تشریفات
کمیته انضباطی

ضرورت وحدت در هدف گذاری و تبیین ارزش ها
نگارنده بر این باور است که مهم ترین اقدام برای پیشرفت 
والیبال استان، دستیابی به »وحدت در هدفمندی« 
است. پیش از هر چیز، باید برای خود روشن کنیم که 
هیأت والیبال استان - با گستره ای وسیع و جمعیتی 
بالغ بر پنج میلیون نفر - قرار است به کجا برسد و چه 

افقی را دنبال کند.
در شرایط کنونی، ما با دو مقوله اساسی مواجهیم: 
ارزش ها و روش ها. ضروری ترین وظیفه ما، تبیین روشن 
همین دو مقوله در مسیر توسعه والیبال است. این امر 
باید در رأس دستور کار رئیس هیأت و نیز کمیته های 

فعال، به ویژه کمیته فرهنگی، قرار گیرد.
مختلف،  کمیته های  در  که  افرادی  است  شایسته 
خصوصاً حوزه فرهنگ، با هیأت همکاری دارند، به تبیین 
ارزش های اصیل در ورزش بپردازند. این ارزش ها همان 
اهدافی اند که خبرگان ورزش و جوانان، دانشگاهیان، 
و پیشکسوتان در پی آن هستند. تنها در سایه چنین 
بازتعریفی از ارزش ها و بازبینی شفاف روش ها، می توان 
به وحدت، همدلی و انسجام در والیبال پایه دست یافت.

خیزِ اصفهان برای بازآفرینی والیبال پایه، حرفه ای و صنعتی؛

در انتظار ایجاد تحولِ ساختاری
نصف  جهان

اصغر قلندری
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